
„Jó tanuló — jó népművelő" Ifjúsági Parlament 
A József Attila Tudományegye-

tem 1969-ben a Tanácsköztársa-
ság 50. évfordulójára örökös dí-
jat alapított azon hallgatók ré-
szére, akik élenjártak a népmű-
velési munkában és folyamato-
san jó tanulmányi eredményt ér-
tek el. Idén is, a hagyománynak 
megfelelően három hallgató ré-
szesült a kitüntetésben. Az okle-
velet és a személyenkénti 500 
forint jutalmat, dr. Rácz János 
oktatási rektorhelyettes nyújtot-
ta át Maróti Györgynek, Kerényi 
Ervinnek és Visy Csabának. La-
punk ebből az alkalomból rövid 
portrékban mutatja be (a hagyo-
mánytól eltérően) a „Jó tanuló 
— jó népművelő" dij nyerteseit. 

— „Legegyszerűbb talán arra a 
kérdésre válaszolni, hogyan fo-
gadtam a kitüntetést, természe-
tesen nagyon örültem — mondta 
beszélgetésünk elején Maróti 
György III. éves matematikus. 
— Első évtől veszek részt a nép-
tánccsoport munkájában. Győr-
ben jártam gimnáziumba és ze-
neszerzés szakon a konzervatóri-
umban tanultam, sőt zenei elő-
tanulmányaim visszanyúlnak áz 
általános iskolába. Amikor meg-
tudtam, hogy az egyetemen van 
néptánccsoport — azt mc/ndhat-
nám, gondolkodás nélkül, azon-
nal jelentkeztem. Egyéves kato-
náskodás után egy idegen város-
ba kerültem, s ez a csoport fo-
gadott be elsőnek. Gyorsan be-
leilleszkedtem ebbe a nagyon 
kedves társaságba, hiszen rög-
tön otthon éreztem magam. Ér-
tek a zenéhez, s ennek révén 
segítek a csoport vezetőjének a 
táncok betanításában. A fiúk lé-
péseit előbb leírásból megtanu-
lom, és én mutatom be. A cso-
portot a népzene és a tánc sze-
retet tart ja össze. Teljes egészé-
ben magunkénak érezzük a cso-
port minden egyes ügyét, mert 
csak annak érdemes ezt a mun-
kát folytatni, aki szívvel csinálja. 
Az évi 20 ezerből mosatásra sem 
jut, a lányok, pl. maguk mossák 

vasalják a ruháinkat. Nekem már 
szinte természetes, hogy ezt csi-
nálom, talán ezért egy kicsit 
meglepetés is ez az elismerés." 

Az öt félévben általában jeles 
eredményt ért el a tanulásban. 
A matematikát legalább annyira 
szereti, mint a táncot. Elsősorban 
az algebra iránt érdeklődik, eb-
ből már leszigorlatozott, most a 
a kötelezőkön túl foglalkozik az 
algebrával. A matematika diák-
kör algebra szekciójának diákve-
zetője. H a végez az egyetemen, 
elméleti pályán szeretne dolgoz-
ni. 

Kerényi Ervin IV. éves joghall-
gató már négy éve tagja a Sze-
gedi Egyetemi Színpadnak. Több 
sikeres és hosszan játszott da-
rabban szerepelt, az Öriáscsecse-
mőben kezdte remek epizódfigu-
rával, az Örök Elektrában és a 
Kőműves Kelemenben folytatta. 
Rengeteg munkával és fáradság-
gal járult ő is ezekhez a produk-
ciókhoz. Győrtől Mórahalomig 
vitték bemutatóikat, tagja volt 
annak a társulatnak, amelyik az 
1972. évi fesztiválon aranyérmet 
nyert. Kétszer járt Lengyelor-
szágban. Jóllehet ő maga is ezt 
a munkát érzi többnek, döntő-
nek, meg kell említeni a jogi ka-
ri önképző kört is, amelynek 
megalapításában komoly érdemei 
voltak. Itt több önállósággal dol-
gozott, hiszen kezdeményezője és 
szervezője volt a körnek. Som-
lyó-műsoruk, Székely-estjük, 
rendszeres havi programjaik nagy 
érdeklődést keltettek. Jó kapcso-
latot alakítottak ki a város mű-
velődési központjaival, közös mű-
sort is rendeztek. Egy ideig kari 
kultúrosként is dolgozott, de ma 
is részt vesz a kar kulturális 
rendezvényeiben. A kulturális 
munkát a maga kedvére és hall-
gatótársai hasznára végezte, szí-
vesen csinálta mindvégig és ezért 
örül, hogy ebbe a tevékenységi 
körbe kapcsolódott be. 

Általában jó, illetve jeles ren-
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K I T U N T E T E S E K 
Hazánk felszabadulásának 29. 

évfordulója alkalmából, az 
egészségügyi miniszter kitünteté-

^ seket adományozott. 

Dr. Szontágh Ferenc egyetemi 
tanárt, a SZOTE rektorát, a 
Munkaérdemrend arany fokozat, 
dr. Mónus Zoltán egyetemi ad-
junktust, a Munkaérdemrend 
ezüst fokozat, Pataki Mária osz-
tályvezető ápolónőt, a Munkaér-
demrend ezüst fokozat, Szabadi 
István tanszéki laboránst, a 
Munkaérdemrend bronz fokozat 
kitüntetésben részesítette. 

„Az Egészségügy Kiváló Dolgo-
zója" kitüntetésben részesült: 
Pintér Józsefné adminisztrátor, 
Nagymihály Ferenc műhelyveze-
tő, Pallag Lajos osztályvezető 
ápoló. 

Egészségügyi miniszteri dicsérő 
oklevelet kapott: dr. Fülöp Szil-
veszter osztályvezető, Baráth Mi-
hályné ápolónő és Bózsó István 
műszaki ügyintéző. 

Április 3-án, a Szegedi Orvos-
tudományi Egyetem felszabadu-
lási ünnepségén került átadásra 
a Felsőoktatási Tanulmányi Ér-
demérem kitüntetés, Az 1973. év-
ben végzett orvosok és gyógysze-
részek közül az alábbiak része-
sültek kitüntetésben: dr. Engel-
hardt József, dr. Faragó Katalin, 
dr. Hadházy Aba, dr. Halászi 
Katalin, dr. Obál Ferenc, dr. 

dűen végezte a féléveket. A Bün-
tetőjogi Diákkör tagja, Ittas vagy 
bódult állapotban elkövetett 
bűncselekmények címmel írja 
szakdolgozatát. Fél év múlv a be-
fejezi egyetemi tanulmányait. 
Ezután Szegeden akar szakvizs-
gázni, ez idő alatt is részt akar 
venni a z egyetemi színpad mun-
kájában. 

Visy Csaba vegyész szakon vé-
gez az idén. Harmadévtől kitűnő 
eredménnyel zárja a szemeszte-
reket. Ebben a tanévben Népköz-
társasági ösztöndíjas. Két év óta 
tagja a Fizikai—Kémia Diákkör-
nek. Legszívesebben elektroké-
miai kinetikával foglalkozik. Ta-
valy az Országos Diákköri Kon-
ferencián kiemelt pályadíjjal ju-
talmazták munkáját. Most is ké-
szen áll egy újabb dolgozata, az 
alkoholok elektrokémiai oxidáci-
ójáról. Elméleti, kutató pályán 
szeretne tovább dolgozni. 

ö t éve szerepel az egyetemi 
énekkarban — a basszus szólam-
ban énekel. Gimnazista korában 
tagja volt a Ságvári Gimnázium 
énekkarának — akkor még te-
norban. A gimnázium kamaraze-
nekarában játszott mint első he-
gedűs. Katonaideje alatt pol-beat 
együttesben, mint mondta, való-
ságos kórusban énekelt. Tagj a 
volt a keszthelyi Helikonon 
aranyérmet nyert csoportnak 
1972-ben és a montreauxi feszti-
válon nagy sikert elért kórus-
nak. Emlékezetes számára az 
1973 őszén Sarkadon tett vendég-
szereplés, amit az ottani gimná-
ziumban tanító régi énekkari ta-
gokkal együtt rendeztek, ugyanis 
a szólistájuk megbetegedett és a 
buszon kapta meg a kottát, hogy 
kétszeri blattolással az előadáson 
ő énekelje a szólót Alexandrov: 
Dal a hazáról című kantátájában. 
Másik ilyen szereplése; Kari 
Orff: Catulli Carminájának egyik 
szólóját énekelte az énekkar 
hangversenyén az Aulában. 

Sokfelé eljutott az énekkarral, 
Hódmezővásárhelytől Pestig. Ze-
neszeretetét ennyi fölsorolás után 
nem kell bizonygatni, Szécsi ta-
nár urat az énekkar karnagyát 
még gimnazista korából ismeri, 
régóta dolgoznak együtt, jól érzi 
itt magát, hiszen jó közösségnek 
tartja az énekkart. Szólampróbán 
időnként segít a betanításban. Az 
énekkari szereplés sok lemon-
dást is jelentett, de ezekért őt is 
kárpótolta a siker. Ha isikerül 
Szegeden elhelyezkednie, akkor 
szeretne továbbra is énekkari 
tag maradni. 

CS. A. 

1971-ben lépett életbe a tör-
vény az ifjúságról, amely konk-
rétan leszögezi a magyar ifjúság 
feladatait, jogait, de kötelessége-
it is. A végrehajtás első lépcső-
foka a törvény megjelenésekor 
hozott kormányhatározat volt, 
ez rendelte el, hogy a miniezte-
rek és az országos hatáskörű 
szervek vezetői a törvény és 
kormányhatározat végrehajtása 
érdekében saját hatáskörükben 
tegyék meg a szükséges intézke-
déseket. A második lépcsőfokot 
az 1972 decemberében és 1973 
januárjában megjelent miniszte-
ri szintű végrehajtási jogszabá-
lyok alkotják. Ezek a jogszabá-
lyok követik a törvényt, de bizo-
nyos kérdéseket konkrétabban 
fogalmaznak meg. Pl. a kor-
mányhatározatban is szerepei a 
rendelkezés: „Az ifjúság közéleti 
tevékenységének fokozása, vala-
mint a fiatalok tájékoztatása ér-
dekében a munkahelyeken, a ne-
velési és oktatási intézetekben 
— a KISZ és az illetékes szak-
szervezet segítségével — legalább 
kétévenként „Ifjúsági Parlamen-
tet" kell tartani." Ugyanez a 
rendelkezés a miniszteri utasí-
tásban már a konkrét feltétele-
ket tartalmazta. 

Az ifjúsági parlamentek össze-
hívására 1974-ben került sor el-
ső alkalommal. Intézményeink 
közül elsőként a Juhász Gyula 
Tanárképző Főiskolán hívták 
össze az ifjúsági parlamentet. 
Március 28-án délután ennek 
napirendjén szerepelt: 1. Álla-
mi vezetés tájékoztatója az i f jú-
sági törvény helyi végrehajtásá-
ról. 2. Vita (a vitán belül a 
KISZ-szervezet állásfoglalásának 
ismertetése). 3. Válaszadás. 

Az ifjúsági parlament megren-
dezése nem a KISZ feladata, de 
a KISZ ügye! Éppen ezért ki-
emelt gondot kellett fordítani az 
ezzel kapcsolatos teendőkre. A 
KISZ-bizottság állásfoglalásának 
elkészültét javaslatok, vélemé-

nyek összegyűjtése előzte meg. A 
kész anyagot pedig előző napon 
KISZ-bizottsági értekezleten vi-
tatták meg és fogadták el. 

Az állami vezetés referátuma 
főleg a tájékoztatást szolgálta. 
Beszámolt a törvény végrehajtá-
sa során elért jelentős eredmé-
nyeiről, összekapcsolva azt az 
oktatáspolitikai határozat megva-
lósításának értékelésével is. Ez. 
zel szemben a KISZ-bizottság 
korreferátuma, az eredmények 
elismerése mellett, inkább a 
problémákra hívta fel a figyel-
met. Főleg, a még meglevő hi-
ányosságokról szóltak a küldöt-
tek is, tanárok és hallgatók egy-
aránt. Téma volt: a Főiskolai 
Tanács határozatainak megvaló-
sítása; a különböző oktatott tár-
gyak összehangolása (pedagógia, 
pszichológia, szakmódszertan); 
a jelenlegi pályázati rendszer 
módosítása; tanárok részéről a 
követelményrendszer tisztázása 
félév elején; a kiadott munka 
végzésének fokozott ellenőrzése; 
KISZ_szervezeti fegyelem erősí-
tése s a kommunista politikai 
jelleg kidomborítása; a tanulmá-
nyi munka színvonalának javí-
tása; az úttörővezetés; a szakkol-
légiumok; az, hogy tegyék lehe-
tővé az elővizsgázást; a dolgozói 
KISZ-alapszervezetből is legyen 
egy delegált képviselő a főisko-
lai tanácsban; a demokrácia és 
bürokrácia problémái a főisko-
lán; legyen meg a munkameg-
osztás a különböző szervek kö-
zött és végül kérés felsőbb szer-
veinkhez, tárgyi felvételeink ja-
vítása érdekében. 

Az elhangzott kérdések több-
ségére azonnal válaszokat adnak 
majd az illetékesek. 

um 

Gap of management 

Petri Klára orvosok és Pozsár 
Mária gyógyszerész. 

A József Attila Tudomány-
egyetem április 2-án, a központi 
épület Aulájában tartotta felsza-
badulási emlékünnepségét. Az 
ünnepség keretében került sor a 
Felsőoktatási Tanulmányi Ér-
demérem kitüntetések átadására. 
Ebben az évben Pataky Ágnes 
német-orosz szakos, Nagy Elemér 
matematikus és Dobó Sándor 
vegyész érdemelte ki e ritka ki-
tüntetést. 

A Magyar Népköztársaság El-
nöki Tanácsa hazánk felszabadu-
lásának 29. évfordulója alkalmá-
ból, eredményes munkája elis-
meréséül, a Munka Érdemrend 
ezüst fokozatát adományozta dr. 
Gécseg Ferencnek, a matemati-
kai tudományok kandidátusának, 
a Szegedi József Attila Tudo-
mányegyetem docensének. 

A JATE három dolgozója 30 
éves munkaviszonya elismerésé-
ül aranygyűrűs kitüntetésben ré-
szesült, Buda Sándorné, a Rekto-
ri Hivatal titkára, dr. Molnár 
Ferencné, az Embertani Tanszék 
előadója, és Csűri Mihályné, a 
Gazdasági Hivatal előadója ré-
szesült az értékes kitüntetésben. 

Az amerikai ipari és gazdasá-
gi szervezés egyik nagynak tar-
tott tekintélye egy európai kon-
ferencián Nyugat-Európa Ámeri-
kával szembeni lemaradásával 
kapcsolatban mondta: Nem a 
technológiai rés, sokkal inkább a 
nagyméretű üzemszervezésben és 
gazdasági vezetésben megmutat-
kozó rés (Gap of management) 
az ok. 

Mádl Ferenc ír ja egyik tanul-
mányában: A szocialista gazda-
sági integráció bizonyos szerve-
zeti restrukturalizációt jelent. 
Ügy tűnik, hogy a jelenlegi fejlő-
dési szakaszban, a két világrend-
szer gazdasági-politikai-ideoló-
giai harcának egyik nagyon fon-
tos területe a szervezés, az igaz-
gatás. E terület tudományos mű-
velői kaptak egy alapvető elmé-
leti szakmunkát dr. Szentpéteri 
István: Az igazgatástudomány 
szervezéselméleti alapjai című 
könyvének megjelenésével. 

A Jogi Kar Államjog Tanszé-
kének docense komoly leckét ad 
a marxizmus klasszikusainak 
marxista bemutatásából. (A tár-
sas szervezeti viszonyok igazga-
tásának marxista—leninista alap-
jai című fejezet). Nincs idegen-
szó halmozás, öncélú belemagya-
rázás, de van tiszta, világos, él-
vezettel követhető gondolatme-
net. amelynek eredménye, hogy 
Marx. Engels, Lenin számos fo-
gálma, elképzelése a maga tör-
téneti környezetében rárakódott 
„magyarázatrétegektől" megtisz-
tulva jelenik meg. 

„A mai szervezet-szociológia-
irodalom a szervezettség újabb 
és újabb vonásalt és azok fogal-
mi kritériumait tárja fel, s minél 
egységesebb terminológia kiala-
kítására törekszik. Ezért elkerül-
hetetlen az, hogy a klasszikusok 

problémalátása, szervezeti kate-
gória-értelmezése és az ú j szerve-
zet-szociológiai kifejezések között 
a hidat megépítsük." 

Valóban. Ahhoz, hogy a klasz-
szikusok gondolatainak kimerít-
hetetlennek tűnő tárházát értő 
szemmel tekinthessük át, ilyen 

hidakra nagyon nagy szükség 
van. 

A nagyszerűen tagolt könyvön 
végighúzódik a történetiség. A 
különböző igazgatás- és szerve-
zéstudományi irányzatokat kiala-
kulásuk, fejlődésük, ellentmondá-
saik, egymásra hatásuk bemuta-
tása hozza közelünkbe. A pol'gá-
ri irányzatok tudományos és 
gyakorlati eredményei nem sik-
kadnak el kritikájuk során. Az 
őket kitermelő társadalom el-
lentmondásait hozzák felszínre 
Mivel a rendszer ellentmon-
dásaira egy feloldhatatlan el-
lentmondásokat hordozó rend-
szeren belül keresik a meg-

oldást. átmeneti viszonylagos si-
kerei ellenére sem csodaszerek. 
Kutatási módszereik, ötleteik, 
számos részeredményük azonban 
feltétlen elismerést érdemel, 
hasznos tanulságot jelent a szo-
cialista országok társadalomtudó-
sai számára is. 

Hadd emeljem ki a IV. rész 
(A szervezet hagyományos és ú j 
értelmezése) utolsó fejezetét, 
amelyben a szerző a szervezet 
marxista modelljét vázolja fel. 
Szentpéteri Marx és Engels A né-
met ideológiában kifejtett kom-
munista elméletére visszavezetve 
megkülönböztet ún. természeti-
formális és racionális-formális 
szerveket. A szocializmus politi-
kai, társadalmi, állami, gazdasági 
stb. szervezeti rendszereiben 
mindenütt a természeti forma 
(előre meg nem tervezett, spon-
tán kialakuló) és a racionális 
forma (az ember tudatos, normá-
ban tervezett szervezet-alakító 
tevékenységének eredménye) sa-
játos kombinációjú aránya áll 
fenn az adott szakaszokban. „A 
szocialista társadalom szervezett-
ségének egyensúlyozó rendszerré 
alakulása akkor következhet be, 
ha a természeti és racionális 
szervek sajátos funkciója kiala-
kul és a társadalmi gyakorlatban 
érvényesül is. A termelőerők fe j -
lettségének későbbi magas szint-
jén. a kommunizmus megvalósí-
tásának folyamatában a termé-
szeti és racionális-formális dua-
lizmus megszűnik, vagyis a kettő 
közelít egymáshoz, majd egy tí-
pusban olvad össze." 

A szervezetek fejlődésmeneté-
nek nagyszerű dialektikája tárul 
elénk, amely méltó befejezése ' 
ennek az alapos munkának. 
(Akadémia Kiadó, 1974.) 
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